
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 1919 DEL 03/10/2018 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL 
TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E 

SUCCESSIVA GESTIONE DI INTERVENTI, SERVIZI E PROGETTI 
INNOVATIVI E SPERIMENTALI COMPLEMENTARI DI “ABITARE 
SOCIALE” NEL SISTEMA INTEGRATO DI INTERVENTI E SERVIZI 

GESTITI DALL’AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 
“FRIULI OCCIDENTALE” SU DELEGA DELLA CONFERENZA DEI 
SINDACI DELLA PROVINCIA DI PORDENONE. CIG n. 7637713826 

 
 
 

IL RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE 
CONTRATTI FORNITURA BENI E SERVIZI 

 
preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Alberto Rossi 
Data 03 ottobre   2018 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1919 del 03/10/2018 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO : AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI 

ALLA CO-PROGETTAZIONE E SUCCESSIVA GESTIONE DI INTERVENTI, SERVIZI E PROGETTI 
INNOVATIVI E SPERIMENTALI COMPLEMENTARI DI “ABITARE SOCIALE” NEL SISTEMA 
INTEGRATO DI INTERVENTI E SERVIZI GESTITI DALL’AZIENDA PER L’ASSISTENZA 
SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” SU DELEGA DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 
DELLA PROVINCIA DI PORDENONE.  
CIG n. 7637713826 

 
 

Il RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI E SERVIZI  
 
 

 Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 01.03.2016 e s.m. e 
i.; 
 
 riscontrato che il Coordinamento Sociosanitario ha rappresentato alla scrivente Struttura la necessità di 
avviare idonea procedura per l’individuazione di soggetti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione e 
successiva gestione di interventi, servizi e progetti innovativi e sperimentali complementari di “abitare sociale” nel 
sistema integrato di interventi e servizi gestiti dall’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale” su delega 
della conferenza dei Sindaci della Provincia di Pordenone; 
 
 richiamati: 
 - la delega della conferenza dei Sindaci della Provincia di Pordenone, disposta con l’Atto di Delega 2018-2020, 
approvato dalla Conferenza il 27/12/2017 e recepito con Decreto del Direttore Generale n. 891 del 27/12/2017; 

- la L. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" e in 
particolare l'art. 5 comma 3 che prevede, sulla base di un atto di indirizzo e coordinamento del Governo, che le 
Regioni adottano specifici indirizzi per regolamentare i rapporti con i soggetti del terzo settore, con particolare 
riferimento ai sistemi di affidamento dei servizi alla persona; 
 
 - la Legge Regionale 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e in particolare l’art. 14 “Terzo Settore, volontariato e altri soggetti senza 
scopo di lucro”; 
  
 - la Legge 112/2016 che disciplina le misure di assistenza, cura e protezione nel superiore interesse delle 
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare in quanto mancanti di entrambi i genitori o perché gli stessi 
non sono in grado di fornire un adeguato sostegno genitoriale, nonché in vista del venire meno del sostegno familiare 
attraverso la presa in carico della persona interessata già durante l’esistenza in vita dei genitori; 
 
 - la DGR n. 1032 del 1 giugno 2011 “Atto di indirizzo riguardante le modalità di affidamento dei servizi del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali previsto dall’art. 35, c. 5 della L.R. 6/2006 – Approvazione definitiva; 
 
 - il DPCM 30/3/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai 
sensi dell'art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328” e in particolare l'art. 7 “Istruttorie pubbliche per la co-progettazione 
con i soggetti del terzo settore”; 
 
 - le Linee Guida in materia approvate con deliberazione n. 32 del 20/01/2016 da parte dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 
 
 preso atto che l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e dei progetti; 
 
 preso atto che in ragione delle norme summenzionate, la co-progettazione: 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1919 del 03/10/2018 pag. 3 
 
 

 

- ha per oggetto la definizione progettuale di iniziative, interventi e attività complesse da realizzare in termini di 
partnership con i soggetti del Terzo Settore individuati in conformità a una procedura di selezione pubblica; 
- fonda la sua funzione economica-sociale sui principi di trasparenza, partecipazione e sostegno all’adeguatezza 
dell’impegno privato nella funzione sociale; 
- non è riconducibile a un appalto di servizi e agli affidamenti in genere, ma alla logica dell’accordo procedimentale 
sostitutivo del provvedimento amministrativo ex art. 11 della L. 241/1990 e s.m. e i. in quanto il procedimento relativo 
all’istruttoria pubblica di co-progettazione è destinato a concludersi con un accordo di collaborazione tra la PA 
procedente e il soggetto selezionato; 
 
 valutato che: 
- l’Azienda nell’ambito delle funzioni sociali assegnatele ritiene necessario integrare la propria rete di attività nel 
territorio anche attraverso le opportunità offerte da soggetti del Terzo Settore finalizzate a realizzare processi (anche 
di crescita) verso l’autonomia oltre che prevenire percorsi di devianza o cronicizzazione del disagio; 
- l’Azienda ha un significativo interesse a favorire e promuovere la co-progettazione, insieme ai soggetti del Terzo 
Settore che manifesteranno il loro interesse, per la realizzazione degli interventi di cui all’oggetto, creando forme 
nuove di collaborazione; 
- i soggetti del Terzo Settore potranno in tal modo esprimere la propria disponibilità a collaborare per la realizzazione 
di obiettivi condivisi, utilizzando le proprie competenze, il proprio know-how, l’esperienza e l’eventuale conoscenza 
del territorio e della rete dei servizi; 
  
 valutato, ancora, in considerazione della particolarità e peculiarità del progetto richiesto, che: 
-  l’obiettivo (e l’interesse) aziendale alla realizzazione e sviluppo delle attività di cui trattasi può più efficacemente 
essere perseguito cercando di ampliare al massimo il ventaglio dei soggetti che saranno posti nelle condizioni di poter 
esprimere le proprie capacità/potenzialità; 
- gli obiettivi sottesi al documento Allegato 1 possano essere più efficacemente perseguiti attraverso il ricorso a 
soggetti del Terzo Settore in ragione della loro capacità di essere espressione organizzata delle autonome iniziative di 
cittadini, famiglie e comunità e della loro capacità di responsabilizzarsi e organizzarsi nell’affrontare e cercare di 
rispondere ai bisogni del proprio territorio.  
Tali soggetti rappresentano pertanto dei partner ideali con i quali dare attuazione al principio di sussidiarietà 
orizzontale, condividere la funzione sociale di AAS5 e giungere a soluzioni progettuali e organizzative alternative a 
quelle standardizzate; 
 
 richiamato l’art. 55 ex D.Lgs. 117/2017 laddove è, tra l’altro, previso che l’individuazione dei soggetti con i 
quali attivare il partenariato debba avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e 
parità di trattamento oltre che previa individuazione degli obiettivi dell’intervento, della durata e delle caratteristiche 
essenziali nonché dei criteri e modalità di individuazione dei partner e dato atto che la procedura comprende 
prestazioni di cui all’allegato IX al D.Lgs. 50/2016; 
  
 ritenuto pertanto, ai fini di cui sopra di indire idoneo Avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti 
disponibili alla co-progettazione – destinato ai soggetti del Terzo Settore in possesso dei requisiti ivi indicati - dando 
atto che procedura e contenuti sono esplicitati nell’Avviso e nel documento Sintesi della co-progettazione, parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 
 di dare atto che l’Avviso di cui trattasi sarà pubblicato:  
- in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
- in GUCE; 
- sul quotidiano on line Aste e Appalti Pubblici; 
- su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale della Provincia di Pordenone;  
- sul profilo dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale “ (www.aas5.sanita.fvg.it) –  sez. Bandi e 
Gare;  
 
 dato atto che le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura sono a 
carico dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di sessanta giorni dal 
provvedimento di affidamento della co-progettazione, precisando che l’importo presunto è stimato in € 5.000,00 e 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1919 del 03/10/2018 pag. 4 
 
 

 

che la stazione appaltante comunicherà al partner individuato l’importo effettivo delle suddette spese, nonché le 
relative modalità di pagamento; 
  
 precisato che il Codice Identificativo di gara (CIG) attribuito al presente provvedimento dal sistema CIG 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) è il n. 7637713826;. 
 
  ritenuto di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Coordinatore Sociosanitario, 
dr. Orlich Roberto; 
 
 richiamato il D.Lgs. n. 117/2017 oltre che il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per quanto attiene i principi per 
l’aggiudicazione e per l’esecuzione di appalti e concessioni; 
 
 rilevato che il presente atto è assoggettato agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 
33/2013; 
  
 dato atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento  
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
 per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
 1) di approvare, nel testo che forma parte integrante del presente provvedimento, l’Avviso pubblico e il 
documento Sintesi della co-progettazione, rivolto ai soggetti del Terzo Settore e finalizzato alla individuazione di 
soggetti disponibili alla co-progettazione e successiva gestione di interventi, servizi e progetti innovativi e sperimentali 
di “Abitare sociale” nel sistema integrato di interventi e servizi gestiti dall’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 “Friuli 
Occidentale” su delega della conferenza dei Sindaci della provincia di Pordenone; 
 
 2) di dare atto che nell’Avviso summenzionato e relativo documento Allegato 1 Sintesi della co-progettazione 
sono indicati il progetto di massima di AAS5, gli obiettivi e le aree di intervento, la durata e le caratteristiche principali 
del progetto nonché i criteri e le modalità di valutazione delle candidature; 
 
 3) di dare atto che il presente provvedimento e i relativi allegati saranno oggetto di pubblicazione: 
- in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
- in GUCE; 
- sul quotidiano on line Aste e Appalti Pubblici; 
- su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale della Provincia di Pordenone;  
- sul profilo dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale “ (www.aas5.sanita.fvg.it) –  sez. Bandi e 
Gare; 
 
 4) di dare atto che le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura 
sono a carico dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di sessanta 
giorni dal provvedimento di affidamento della co-progettazione, precisando che l’importo presunto è stimato in € 
5.000,00 e che la stazione appaltante comunicherà al partner individuato l’importo effettivo delle suddette spese, 
nonché le relative modalità di pagamento; 
 
 5) di precisare che il Codice Identificativo di gara (CIG) attribuito al presente provvedimento dal sistema CIG 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) è il n. 7637713826;  
 
 6) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento è disposta nel rispetto del D. Lgs. n. 117/2017 oltre 
che principi per l’aggiudicazione e per l’esecuzione di appalti e concessioni dettati del D.L.gs. n. 50/2016; 
  
 7) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nella 
persona del Coordinatore Sociosanitario, dr. Orlich Roberto; 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1919 del 03/10/2018 pag. 5 
 
 

 

 
 8) di dare atto che il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 
33/2013; 
 
 9) di dare infine atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI E 
SERVIZI 

  Dott. Alberto Rossi   
 

 
 
 
Elenco allegati: 
 
1 Avviso_e_Allegati_1_A_B_C_D_E.pdf 
 
 



 Atto n. 1919 del 03/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALBERTO ROSSI
CODICE FISCALE: RSSLRT54R24D037G
DATA FIRMA: 03/10/2018 15:50:53
IMPRONTA: 2BF076EEB7461D3D72F02CECB27B0DBBA63DA801E463A3A9F69D382D4F6797F8
          A63DA801E463A3A9F69D382D4F6797F8D13EA2833A9551D711DB07ABFC2B9D66
          D13EA2833A9551D711DB07ABFC2B9D6642EF6F4C6861068DD6D3AF72D691A0A8
          42EF6F4C6861068DD6D3AF72D691A0A8CF534763C87152F56710963E6B344A27


